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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Kandidát Mgr. Jan Kostřiba

Školitel prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

Název disertační práce Analýza vybraných determinant lékové politiky

v České republice

Úvod: Léková politika jako součást zdravotní politiky je významným faktorem ovlivňu-

jícím efektivitu zdravotnického systému. Zájmem státu je, aby spotřeba léčiv byla

realizována v objemu, který povede k optimalizaci zdravotního stavu pacientů. Mělo by

se předcházet plýtvání léky (vysoká spotřeba léků) i zhoršování zdravotního stavu popu-

lace v důsledku neadekvátní či nemoderní léčby (nízká spotřeba léků). Cílem lékové

politiky je zajistit bezpečná, účinná a kvalitní léčiva a zabezpečit optimální a dostupnou

zdravotní péči lidem, kteří ji potřebují v určitý čas a za využití limitovaného objemu

finančních prostředků.

Cíle: Hlavním cílem práce byla analýza vybraných determinant lékové politiky v České

republice. Pozornost byla zejména soustředěna na rozbor vzájemných vztahů mezi lé-

kovou politikou, spotřebou léčivých přípravků a zdravotních služeb a chováním občanů

v rámci zdravotnického systému. Dalším cílem práce byla analýza postojů a názorů ob-

čanů k vybraným otázkám samoléčení, spotřeby léčiv, lékové politiky a poskytování

zdravotní péče a také analýza vzdělávacího systému farmaceutů v otázkách lékové poli-

tiky.

Metodika: Dle charakteru daného šetření bylo u každého z dílčích projektů využito jiné

metodiky dotazníkového šetření. V lékárnách v Hradci Králové byly formou řízeného

rozhovoru zjišťovány postoje a názory pacientů k otázkám zdravotnictví

a k problematice zdraví, jejich jednání v případě zdravotních problémů, využívání

a spotřebě zdravotních služeb a spokojenosti s poskytováním zdravotní péče. Elektro-

nické formy dotazníků bylo využito u studentů a absolventů Farmaceutické fakulty

v Hradci Králové a také pro pověřené osoby mající na starosti výuku sociálně-

farmaceutických předmětů v rámci celosvětového šetření mezi farmaceutickými fakul-

tami. Zkušenosti a výsledky z těchto pilotních projektů pak byly použity pro reprezenta-

tivní sociologické průzkumy, které se konaly formou řízeného rozhovoru

prostřednictvím proškolených tazatelů dle parametrů kladených na tento typ výzkumu

na území celé ČR s využitím statistických metod umožňujících interpretaci získaných

dat platných pro celou populaci ČR.

Výsledky a závěry: Na výběr léčivého přípravku má pro farmaceuty největší vliv zkuše-

nost získaná praxí, zcela nejmenší vliv pak reklama všech druhů. Systém cenotvorby LP

hodnotí jako příliš složitý. Pro farmaceuty i občany ČR je nejdůležitějším krokem

v řešení současných problémů lékové politiky zavedení jednotných cen a doplatků ve

všech lékárnách v ČR. Většina občanů se před návštěvou lékaře pokouší o samoléčbu.

Hlavním faktorem při výběru lékárny je pro občany ČR vzdálenost a dostupnost, kterou

preferují před cenou i kvalitou poskytované služby. Většina občanů nikdy nezazname-

nalo nežádoucí příznaky při užívání volně prodejných léčivých přípravků. Porozumění

příbalové informace pacienty je velmi dobré. Češi utratí podle zjištění tohoto průzkumu

v průměru měsíčně za volně prodejné léčivé přípravky 149,8 Kč a podobné měsíční

výdaje vynaloží také na léčivé přípravky vázané na lékařský předpis (143,0 Kč). Tyto

hodnoty představují stále jednu z nejnižších spoluúčastí v rámci zemí OECD, přesto

většina občanů vnímá svou spoluúčast jako příliš vysokou. Zatímco většina farmaceu-

tických fakult sociálně-farmaceutické předměty ve svých studijních plánech má, jsou

pozorovány významné rozdíly mezi jednotlivými regiony v zastoupení jednotlivých

subdisciplín, které souvisí s ekonomickým, politickým a sociálním prostředím daného

regionu. Analýza studijních plánů farmaceutických fakult potvrdila důležitost sociálně-

farmaceutických předmětů a potvrdila, že tento obor nabývá stále větší důležitosti nejen

ve vztahu lék-pacient, ale stále významněji lék-společnost.

Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Social and Clinical Pharmacy

Candidate Mgr. Jan Kostriba

Supervisor prof. RNDr. Jiri Vlcek, CSc.

Title of Doctoral Thesis Analysis of Selected Determinants of Drug Policy

in the Czech Republic

Introduction: Drug policy as part of health policy is an important factor affecting the

efficiency of the health care system. Interest for the government is to realize the con-

sumption of drugs in quantities which seeks to optimize the health of the patients. It

should be avoided wasting drugs (high consumption of drugs) and deterioration of the

health status of the population as a result of inadequate or obsolete treatment (low con-

sumption of medicines). The aim of drug policy is to ensure safe, effective and quality

medicines and to ensure optimal and accessible health care to people when required

using limited funds.

Objectives: The main purpose of this thesis was to analyze the selected determinants of

drug policy in the Czech Republic. Attention was especially focused on analyzing the

relationships between drug policy, consumption of medicines and health services and

the behavior of individuals within the health care system. Other aim of the thesis was to

analyze the attitudes and opinions of Czech citizens on selected issues of self-

medication, drug consumption, drug policy and the provision of health care and the ana-

lysis of the education system of pharmacists in drug policy issues.

Methods: According to the character of the survey was for each of the sub-projects used

different methodology. In the pharmacies in Hradec Kralove was through the directed

interview investigated the attitudes and opinions of patients to health and health care

issues, their behavior in case of health problems, use and consumption of health care

services and satisfaction with medical care. Electronic form of questionnaires was used

for students and alumni the Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove and also for autho-

rized persons in charge of teaching socio-pharmaceutical courses in the worldwide

survey of pharmaceutical faculties. Experiences and results of these pilot projects were

used for representative sociological surveys through the directed interviews and perfor-

med by trained interviewers according to the parameters required for this type

of research all over the Czech Republic with the use of statistical methods allowing in-

terpretation of the data valid for the Czech population as a whole.

Results and conclusion: The greatest impact for pharmacists for selection of medicinal

product has their work experiences, the completely smallest advertisement of all kinds.

The pricing of medicinal products assessed as too complicated. For pharmacists and

citizens of the Czech Republic is the most important step in solving the current pro-

blems of drug policy establishment of uniform prices in all pharmacies in the Czech

Republic. Most of Czech citizens before seeing a doctor attempting to self-medication.

For Czechs is the main factor in choosing a pharmacy distance and availability of phar-

macy – than price and quality of service. Most of citizens never noticed problems with

using of OTC medicines. Understanding of the patient information leaflet is very good.

Czechs spend (according to the findings of the survey) on average monthly CZK 149.8

for OTC medicines and CZK 143.0 for prescription drugs. These values are still one of

the lowest participation in the OECD countries, but most of citizens perceive their parti-

cipation as too high. While most pharmaceutical faculties has socio-pharmaceutical

subjects in their curricula, there are many significant differences between regions in the

representation of sub-disciplines related to economic, political and social environment

of the region. Analysis of the curricula of faculties of pharmacy confirmed the impor-

tance of socio-pharmaceutical subjects and confirmed that the field is becoming

increasingly important not only in relation drug-patient, but still significantly in relation

drug-society.
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1 Úvod

Mezi základní principy racionální farmakoterapie, i přes národní rozdíly ve zdravotnic-

kých systémech, patří medicína založená na důkazech (EBM). Moderní přístupy ve

farmakoterapii však nelze redukovat pouze na pouhou implementaci EBM, důležité je

také vyhledávání a používání pouze věrohodných (validních) dat a informací, důležitá je

rovněž implementace zásad efektivní národní lékové politiky. Na významu stále nabývá

také princip efektivního hodnocení a rozhodování, pro který se vžil anglický termín

Health Technology Assessment (HTA), a který posuzuje dostupné důkazy o účinnosti,

bezpečnosti a nákladové efektivitě tak, aby závěry o povaze a možné úloze určité inter-

vence byly ve vztahu k jejímu možnému použití (koupi, úhradě). Je to nikdy nekončící,

cyklicky se opakující proces, stejně jako další princip racionální farmakoterapie, konti-

nuální edukace zdravotníků a pacientů.[1]

Léková politika jako součást každé zdravotní politiky je významným faktorem ovlivňu-


[…]


a změnou jeho názvu. Nabytím účinnosti Lisabonské smlouvy v prosinci

2009 došlo k zániku systému tří pilířů EU a tedy i zániku ES.

EU Evropská unie (angl. European Union) vznikla v roce 1993 na základě

Smlouvy o Evropské unii, známější jako Maastrichtská smlouva, která na-

vazovala na evropský integrační proces probíhající od padesátých let. Je

nástupkyní ES a nahrazuje jej.

EU-15 Evropská unie (stav před 5. rozšířením 1. května 2004, kdy do ní vstoupila

i ČR) složena ze zemí: Belgie, Dánsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Lu-

cembursko, Německo, Nizozemsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko,

Spojené království, Španělsko a Švédsko

EU-27 Evropská unie (stav od 1. května 2004 do 1. července 2013, před vstupem

Chorvatska) složena ze zemí EU-15 a: ČR, Estonska, Kypru, Litvy, Lotyš-

ska, Maďarska, Malty, Polska, Slovenska a Slovinska

FaF Farmaceutická fakulta

FDA angl. Food and Drug Administration (česky Úřad pro potraviny a léky,

americký kontrolní úřad)

FIP fr. Fédération Internationale Pharmaceutique, angl. International Pharma-

ceutical Federation (česky Mezinárodní farmaceutická federace) je

mezinárodní farmaceutická společnost sdružující farmaceuty a odborné

farmaceutické společnosti světa

fr. francouzsky, ve francouzském jazyce, z francouzštiny

HDI angl. Human Development Index (česky Index lidského rozvoje) vyjadřu-

je mnohem lépe než jiné makroekonomické ukazatele (např. HDP) životní

úroveň a kvalitu lidského života. Využívá porovnání údajů o střední délce

života, chudobě, gramotnosti, vzdělání, úrovni zdravotní péče, sociálních
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službách a dalších faktorů. Zprávu o porovnání zemí podle HDI každoroč-

ně od roku 1993 vypracovává OSN. Index v roce 1990 zavedl pákistánský

ekonom Mahbub al Hak.

HDP hrubý domácí produkt (angl. GDP – Gross Domestic Product), nominální

HDP (v běžných, skutečných cenách) vs. reálný HDP (ve srovnatelných,

stálých cenách, tedy očištěných o inflaci)

HIV angl. Human Immunodeficiency Virus (česky virus lidské imunitní nedo-

statečnosti)

HPV angl. Human papillomavirus (česky Lidský papilomavirus)

HVLP hromadně vyráběný léčivý přípravek

IPLP individuálně připravovaný léčivý přípravek

Kč Koruna česká, měnová jednotka ČR (od roku 1993), mezinárodní označení

dle ISO 4217 je CZK

Kčs Koruna československá, měnová jednotka Československa platná do roz-

dělení v roce 1993, mezinárodní označení dle ISO 4217 je CSK

lat. latinsky, v latinském jazyce, z latiny

LP léčivý přípravek, léčivé přípravky

LP-Rx léčivé přípravky jejichž výdej je vázán na lékařský předpis

mil. milion/y

mld. miliarda/y

MS Microsoft Corporation, americká softwarová akciová společnost se sídlem

v Redmondu ve státě Washington, tvůrce OS Windows či MS Office

MS Excel Microsoft Excel, tabulkový procesor od firmy Microsoft

MZ, MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

N denominátor (100 %)

NDR Německá demokratická republika, „východní Německo“ (1949–1990)

NHS angl. National Healh Service (česky Národní zdravotní služba)
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NICE angl. National Institute for Health and Clinical Excellence (česky zdravot-

nická společnost ve Velké Británii)

ob. obyvatel/é

OECD angl. Organisation for Economic Co-operation and Development (česky

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)

OPP Ortopedické a protetické pomůcky

OS operační systém

OSN Organizace spojených národů (angl. UN – United Nations)

OTC angl. Over-the-Counter (česky volně prodejné léčivé přípravky)

PGEU angl. Pharmaceutical Group of the European Union (česky Svazu lékárníků

Evropské unie)

PPP angl. Purchasing Power Parity (česky Parita kupní síly) je vyjádření kupní

síly určité měny. Jedná se o poměr cen v národních měnách za stejné vý-

robky a služby v různých zemích.

PZLÚ Potraviny pro zvláštní lékařské účely

PZT Prostředky zdravotnické techniky

R&D angl. Research and Development (česky výzkum a vývoj)

RP regulační poplatek/poplatky

RRTV Rada pro rozhlasové a televizní vysílání

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci (1949–1991), obchodní organizace

sdružující v době tzv. „studené války“ socialistické státy sovětského bloku

SASD Statistická analýza sociálních dat, software firmy SPIROX, s.r.o.

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv (státní úřad v ČR)

SVP Správná výrobní praxe (angl. GMP – Good Manufacturing Practice)

SWOT Metoda, jejíž pomocí je možno v určitém projektu identifikovat vnitřní

silné (angl. Strengths) a slabé (angl. Weaknesses) stránky a dále příležitos-

ti (angl. Opportunities) a hrozby (angl. Threats) z vnějšku.
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ŠÚKL Štátny ústav pre kontrolu liečiv (státní úřad na Slovensku)

UK Spojené království Velké Británie a Severního Irska

USA Spojené státy americké

USD označení měny Spojených států amerických, amerického dolaru

VŠ vysoká škola, vysokoškolské vzdělání

VÚFB Výzkumný ústav pro farmacii a biochemii

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO angl. World Health Organization (česky Světová zdravotnická organizace)
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