**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
**500 05 HRADEC KRÁLOVÉ, HEYROVSKÉHO 1203**

**Katedra sociální a klinické farmacie**

tel. sekretariát (+420) 495 067 355; mobil (+420) 739 488 203;

<http://www.faf.cuni.cz>;

prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc. - vedoucí katedry;

(+420) 495 067 421; vlcek@faf.cuni.cz

Kateřina Melšová - sekretariát;

(+420) 495 067 355; melsovak@faf.cuni.cz

Školitelský posudek na průběh doktorského studia Mgr. Jana Kostříby
Mgr. Kostříba začal studovat pod vedení PharmDr. Lenky Práznovcové, PhD a vždy měl zájem o témata v sociální farmacii. Po úmrtí kolegyně Práznovcové jsem kolegu převzal já. Kolega pracoval samostatně, aktivně vytvářel hypotézy a hledal relevantní způsob jejich ověření. Současně získával praxi v lékárenství a paralelně na UHK studoval ekonomii. Obé mu pomohlo, aby obor zvládnul dobře jak teoreticky, tak i prakticky. Tři roky, po absolvování státnice ze sociální farmacie a lékárenství, se také podílel na výuce studentů farmacie a organizoval předmět Ekonomika a management farmaceutické praxe a přednášel v něm. Kolega Kostříba je velmi pečlivý v provádění výzkumu a jeho interpretaci. Umí využívat výpočetní techniku, tak aby mu pomáhala a proto ji efektivně využívá (i s tím že před tím musel hodně času strávit tím, aby porozuměl jak s daným programem pracovat. Kolega Kostříba splnil výukový plán včetně publikací, i když potřeboval delší čas, aby k publikační aktivitě se dostal. Oceňuji však že kolega Kostříba vzal studium jako rozvoj celé profesní osobnosti a ne jen jako kritérium dosažení publikací. Dosáhl zajímavé výsledky, které mohou být použity ve formování lékové politiky (mnozí politici farmaceutických odvětví využívaly nepodložené údaje, protože do této doby nebyly získány relevantní a vědecky ověřené údaje a jak se ukazuje používali názory jednotlivců a nebo opakovaly mýty). Ukazuje se, že přístupem k problematice kolega Kostříba ukázal, že je perspektivním pracovníkem, který i v budoucnosti bude schopen rozvíjet sociální farmacii. Doporučuji jej k obhajobě.

Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.
školitel